

2020年12月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 株式会社ブリヂストン 上場取引所 東名福
 コード番号 5108 URL <https://www.bridgestone.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役 代表執行役 CEO (氏名) 石橋 秀一
 問合せ先責任者 (役職名) G財務戦略本部長 兼 資金・IR部長 (氏名) 剣持 徹夫 TEL 03-6836-3100
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 2020年9月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績 (2020年1月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		調整後 営業利益 ※		営業利益		親会社の 所有者に帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	1,355,470	△22.1	48,266	△68.3	19,762	△86.7	△22,044	—	△112,269	—
2019年12月期第2四半期	1,739,926	—	152,124	—	148,451	—	98,703	—	66,662	—

※当社グループは、従来日本基準で公表していた営業利益に代わり、「調整後営業利益」を採用しております。

なお、当期調整項目については、添付資料P.12「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 (調整後営業利益から税引前四半期利益への調整表)」をご覧ください。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	△31.31	△31.31
2019年12月期第2四半期	134.03	133.81

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	4,146,955	2,229,450	2,183,395	52.7
2019年12月期	4,277,016	2,402,477	2,349,378	54.9

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	80.00	—	80.00	160.00
2020年12月期	—	50.00	—	—	—
2020年12月期 (予想)	—	—	—	未定	未定

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年12月期の連結業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		調整後 営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,700,000	△23.0	100,000	△70.2	未定	—	未定

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 上記の業績予想は、国内・国外ともに主要国における新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の「第2波」発生の可能性を想定し、主に第4四半期に需要減影響が出ることを前提として策定しております。

(注) 親会社の所有者に帰属する当期利益については、COVID-19拡大の影響により、現時点では合理的に算出することが困難なため、未定とします。今後、合理的な算出が可能になり次第、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期2Q	713,698,221株	2019年12月期	761,536,421株
② 期末自己株式数	2020年12月期2Q	9,583,088株	2019年12月期	57,481,254株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期2Q	704,093,432株	2019年12月期2Q	736,400,589株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

当該資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。従って、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は現時点での当社の判断に対して大きく異なる可能性もあります。

（国際会計基準（IFRS）の適用）

当社グループは、2020年12月期第1四半期連結累計期間より国際会計基準（以下「IFRS」という。）を適用しております。また、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度の財務数値についても、IFRSに準拠して表示しております。

なお、財務数値に係るIFRSと日本基準との差異については、添付資料P.16「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記（6）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項（初度適用）」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書	6
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	7
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(調整後営業利益から税引前四半期利益への調整表)	12
(非金融資産の減損)	13
(販売費及び一般管理費)	14
(その他の収益及びその他の費用)	14
(金融収益及び金融費用)	15
(後発事象)	16
(初度適用)	16

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

[2020年12月期の連結業績予想の修正について]

① 連結業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日)

	売上収益	調整後営業利益	親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	未定	未定	未定	未定
今回発表予想 (B)	2,700,000	100,000	未定	未定
増減額 (A - B)	-	-	-	-
増減率 (%)	-	-	-	-
(参考) 前期連結実績 (2019年12月期)	3,507,243	335,702	240,111	332.31

② 公表の理由

2020年12月期通期の連結業績予想につきましては、各地域でのCOVID-19拡大の見通しが不透明な状況を勘案し「未定」としておりましたが、現時点で入手可能な情報をもとに業績予想を算定し、上記の通り公表いたします。尚、親会社の所有者に帰属する当期利益については、COVID-19影響に鑑みた合理的な算出が困難であることから引き続き未定とさせていただきます。算出可能になり次第、速やかに開示いたします。

③ 業績予想の前提条件

各国での非常事態宣言に端を発したグローバル経済活動停滞により、上期は新車用/補修用ともにタイヤ需要が大きく減少しました。6月に入り回復の兆しが見られるも、引き続き予断を許さない市場環境が継続しております。

下期の事業環境については、当面緩やかな回復を見込む一方、第4四半期にCOVID-19第2波による需要減影響が出ることを前提とし、業績予想を策定いたしました。

尚、第2波による需要減影響は第2四半期の第1波影響に比べて小さい規模を想定しております。

[剰余金の配当の決定と配当予想の修正について]

① 剰余金の配当 (配当)

	決定額	直近の配当予想 (2020年5月11日公表)	前年同期実績 (2019年12月期中間)
基準日	2020年6月30日	2020年6月30日	2019年6月30日
1株当たり配当金	50円	80円	80円
配当金総額	35,206百万円	-	57,556百万円
効力発生日	2020年9月1日	-	2019年9月2日
配当原資	利益剰余金	-	利益剰余金

② 配当決定の理由

当社は、利益配分及び配当について下記基本方針を設定しております。

- ・利益配分の方針－更なる成長のための投資に必要な内部留保を確保しつつ、適正な財務体質の維持と株主還元を図る。
- ・配当の方針－当該期の業績、財務状況に加え、中期的な利益見通し、投資計画、キャッシュフロー等を総合的に勘案し、連結配当性向20－40%を目安に、安定した配当を継続的に実施する。

COVID-19拡大の影響による厳しい事業状況下、上記基本方針に基づき、下記の考え方にて配当金額を決定いたしました。

- ・成長投資：戦略上必要な優先投資は確保しつつも、今期はキャッシュアウトをできる限り抑制。
- ・財務体質：COVID-19第2波リスクを見据え、引き続き強固なキャッシュポジションを維持。
- ・株主還元：成長投資、財務体質を勘案した上で、中長期の「安定的な株主還元」に留意した配当金額を決定。

③ 配当予想の修正

通期業績予想が見通せない状況に鑑み、期末配当予想については「未定」とさせていただきます。

	1株当たり配当金(円)		
	第2四半期末	期末	合計
前回発表予想	80円	80円	160円
今回発表	50円	未定	未定
前期実績 (2019年12月期)	80円	80円	160円

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

	移行日 (2019年1月1日)	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2020年6月30日)
	百万円	百万円	百万円
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	433,916	432,924	628,694
営業債権及びその他の債権	781,916	755,344	605,717
棚卸資産	645,924	630,162	594,778
その他の金融資産	25,867	14,311	10,103
その他の流動資産	78,435	80,643	74,970
小計	1,966,059	1,913,385	1,914,262
売却目的で保有する非流動資産	1,788	5,023	1,038
流動資産合計	1,967,847	1,918,408	1,915,300
非流動資産			
有形固定資産	1,515,042	1,555,170	1,471,491
使用権資産	322,670	298,569	296,153
のれん	41,382	98,346	96,388
無形資産	49,710	113,664	113,208
持分法で会計処理されている投資	48,014	47,071	23,015
その他の金融資産	217,306	140,462	126,668
繰延税金資産	57,379	60,711	62,319
その他の非流動資産	33,327	44,616	42,414
非流動資産合計	2,284,830	2,358,608	2,231,655
資産合計	4,252,677	4,277,016	4,146,955

	移行日 (2019年1月1日)	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2020年6月30日)
	百万円	百万円	百万円
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務	497,173	453,069	303,592
社債及び借入金	191,556	135,442	373,806
リース負債	52,097	52,827	52,018
未払法人所得税等	35,404	51,506	33,160
その他の金融負債	24,996	27,628	26,743
引当金	33,080	34,931	35,926
その他の流動負債	123,190	138,980	131,153
小計	957,495	894,383	956,398
売却目的で保有する非流動資産に 直接関連する負債	—	953	11
流動負債合計	957,495	895,336	956,409
非流動負債			
社債及び借入金	209,977	405,514	410,429
リース負債	271,179	250,685	249,273
その他の金融負債	11,824	12,937	8,799
退職給付に係る負債	207,928	211,619	209,719
引当金	24,212	23,348	20,380
繰延税金負債	46,613	44,243	30,633
その他の非流動負債	29,077	30,856	31,863
非流動負債合計	800,810	979,203	961,096
負債合計	1,758,306	1,874,539	1,917,505
資本			
資本金	126,354	126,354	126,354
資本剰余金	121,998	121,998	122,030
自己株式	△32,648	△232,330	△38,724
その他の資本の構成要素	118,815	42,661	△36,904
利益剰余金	2,105,280	2,290,696	2,010,638
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,439,799	2,349,378	2,183,395
非支配持分	54,572	53,099	46,055
資本合計	2,494,371	2,402,477	2,229,450
負債及び資本合計	4,252,677	4,277,016	4,146,955

(2) 要約四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
	百万円	百万円
売上収益	1,739,926	1,355,470
売上原価	1,092,271	882,259
売上総利益	647,655	473,211
販売費及び一般管理費	502,725	434,701
その他の収益	10,336	2,886
その他の費用	6,814	21,634
営業利益	148,451	19,762
金融収益	8,473	4,114
金融費用	16,361	12,966
持分法株式に係る減損損失	—	18,442
持分法による投資損益(△は損失)	△2,948	△3,620
税引前四半期利益又は損失(△)	137,615	△11,152
法人所得税費用	35,088	9,842
四半期利益又は損失(△)	102,527	△20,994
四半期利益又は損失(△)の帰属		
親会社の所有者	98,703	△22,044
非支配持分	3,824	1,050
四半期利益又は損失(△)	102,527	△20,994
1株当たり四半期利益又は損失(△)		
基本的1株当たり四半期利益又は損失(△)(円)	134.03	△31.31
希薄化後1株当たり四半期利益又は損失(△)(円)	133.81	△31.31

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

(第2四半期連結累計期間)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
	百万円	百万円
四半期利益又は損失(△)	102,527	△20,994
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動	△356	△8,868
確定給付制度の再測定	△445	△8,509
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	—	△5
純損益に振り替えられることのない項目合計	△800	△17,382
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△34,495	△73,475
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分	407	452
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△977	△872
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△35,065	△73,894
税引後その他の包括利益	△35,865	△91,276
四半期包括利益	66,662	△112,269
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	62,144	△109,689
非支配持分	4,519	△2,580
四半期包括利益	66,662	△112,269

(4) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)

親会社の所有者に帰属する持分

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			
				新株予約権	在外 営業活動体 の換算差額	キャッシュ ・フロー ・ヘッジの 公正価値の 変動額の 有効部分	その他の 包括利益を 通じて測定 する金融 資産の公正 価値の 純変動
百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
2019年1月1日残高	126,354	121,998	△32,648	3,452	—	1,742	113,620
四半期利益又は損失(△)	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△35,785	199	△356
四半期包括利益合計	—	—	—	—	△35,785	199	△356
自己株式の取得	—	—	△137,510	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	241	△150	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	—	△12,618
その他の増減	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	—	△137,269	△150	—	—	△12,618
2019年6月30日残高	126,354	121,998	△169,918	3,302	△35,785	1,941	100,647

親会社の所有者に帰属する持分

	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	確定給付制度 の再測定	合計				
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年1月1日残高	—	118,815	2,105,280	2,439,799	54,572	2,494,371
四半期利益又は損失(△)	—	—	98,703	98,703	3,824	102,527
その他の包括利益	△618	△36,560	—	△36,560	695	△35,865
四半期包括利益合計	△618	△36,560	98,703	62,144	4,519	66,662
自己株式の取得	—	—	—	△137,510	—	△137,510
自己株式の処分	—	△150	△91	△0	—	△0
配当金	—	—	△60,145	△60,145	△5,608	△65,753
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	618	△11,999	11,999	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	△162	△162
所有者との取引額等合計	618	△12,149	△48,236	△197,655	△5,769	△203,425
2019年6月30日残高	—	70,106	2,155,748	2,304,287	53,322	2,357,609

当第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

親会社の所有者に帰属する持分

	その他の資本の構成要素						
	資本金	資本剰余金	自己株式	新株予約権	在外 営業活動体 の換算差額	キャッシュ ・フロー ・ヘッジの 公正価値の 変動額の 有効部分	その他の 包括利益を 通じて測定 する金融 資産の公正 価値の 純変動
2020年1月1日残高	126,354	121,998	△232,330	3,275	△18,968	△325	58,678
四半期利益又は損失(△)	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△72,125	657	△8,873
四半期包括利益合計	—	—	—	—	△72,125	657	△8,873
自己株式の取得	—	—	△2	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	193,608	△119	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—	—
支配の喪失とならない子会社に対する 所有者持分の変動	—	32	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余 金への振替	—	—	—	—	—	—	896
その他の増減	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	32	193,606	△119	—	—	896
2020年6月30日残高	126,354	122,030	△38,724	3,157	△91,094	332	50,701

親会社の所有者に帰属する持分

	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	確定給付制度 の再測定	合計				
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年1月1日残高	—	42,661	2,290,696	2,349,378	53,099	2,402,477
四半期利益又は損失(△)	—	—	△22,044	△22,044	1,050	△20,994
その他の包括利益	△7,304	△87,646	—	△87,646	△3,630	△91,276
四半期包括利益合計	△7,304	△87,646	△22,044	△109,689	△2,580	△112,269
自己株式の取得	—	—	—	△2	—	△2
自己株式の処分	—	△119	△193,489	0	—	0
配当金	—	—	△56,325	△56,325	△5,447	△61,772
支配の喪失とならない子会社に対する 所有者持分の変動	—	—	—	32	1,039	1,071
その他の資本の構成要素から利益剰余 金への振替	7,304	8,200	△8,200	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	△56	△56
所有者との取引額等合計	7,304	8,081	△258,014	△56,294	△4,465	△60,758
2020年6月30日残高	—	△36,904	2,010,638	2,183,395	46,055	2,229,450

(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益又は損失 (△)	137,615	△11,152
減価償却費及び償却費	134,142	133,118
減損損失	349	11,890
未払賞与の増減額 (△は減少)	△6,537	△8,072
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,472	△9,723
受取利息及び受取配当金	△7,299	△3,999
支払利息	8,220	7,452
持分法株式に係る減損損失	—	18,442
持分法による投資損益 (△は益)	2,948	3,620
固定資産売却損益 (△は益)	△1,875	△496
事業・工場再編費用	2,746	4,726
固定資産除却損	1,612	977
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	5,481	126,506
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△21,446	26,966
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△20,657	△103,574
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△2,153	10,056
その他	19,653	△22,789
小計	255,271	183,949
利息及び配当金の受取額	7,137	4,047
利息の支払額	△7,664	△7,789
法人所得税の支払額	△35,742	△35,031
営業活動によるキャッシュ・フロー	219,002	145,177
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△127,952	△102,528
有形固定資産の売却による収入	5,757	5,657
無形資産の取得による支出	△5,145	△8,233
長期貸付けによる支出	△1,594	△4,138
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△109,206	△1,834
その他	20,080	6,944
投資活動によるキャッシュ・フロー	△218,059	△104,131

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
	百万円	百万円
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	53,580	291,794
短期借入金の返済による支出	△13,654	△152,534
長期借入れによる収入	1,711	114,502
長期借入金の返済による支出	△12,800	△210
社債の発行による収入	200,000	—
リース負債の返済による支出	△27,198	△27,987
自己株式の取得による支出	△137,510	△2
配当金の支払額(親会社の所有者)	△60,132	△56,308
配当金の支払額(非支配持分)	△5,716	△5,374
その他	△1,832	△143
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,551	163,737
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,246	△9,014
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△5,854	195,769
現金及び現金同等物の期首残高	433,916	432,924
現金及び現金同等物の四半期末残高	428,062	628,694

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(調整後営業利益から税引前四半期利益への調整表)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
調整後営業利益(注1)	152,124	48,266
調整項目(収益)(注2)	141	31
調整項目(費用)(注3)	3,814	28,535
営業利益	148,451	19,762
金融収益	8,473	4,114
金融費用	16,361	12,966
持分法株式に係る減損損失	—	18,442
持分法による投資損益(△は損失)	△2,948	△3,620
税引前四半期利益又は損失(△)	137,615	△11,152

(注1) 調整後営業利益は、営業利益から調整項目(収益及び費用)を除外しております。

(注2) 調整項目(収益)の主な内訳は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
受取保険金	34	4
事業・工場再編収益	107	27
調整項目(収益)	141	31

(注3) 調整項目(費用)の主な内訳は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
減損損失	349	(注4) 11,890
売上原価(災害損失)	—	(注5) 9,675
その他の費用(災害損失)	720	(注6) 2,244
事業・工場再編費用	(注7) 2,746	(注8) 4,726
調整項目(費用)	3,814	28,535

(注4) 減損損失の主な内訳は、有形固定資産の減損10,539百万円(内、450百万円は事業・工場再編費用へ計上)です。詳細は注記事項「(非金融資産の減損)」に記載されております。

(注5) 主にCOVID-19の拡大防止のために政府や地方自治体による要請や声明等により、工場等の操業を停止した際、当該停止期間中に発生した固定費等を計上しております。

(注6) 主にCOVID-19の拡大防止のために政府や地方自治体による要請や声明等により、イベントの開催を中止した際、当該イベント開催の準備及び中止のために直接要した費用等を計上しております。なお、「その他の費用」の主な内訳は、注記事項「(その他の収益及びその他の費用)」に記載されております。

(注7) 主に海外の原材料工場を売却した事に関連する費用を計上しております。

(注8) 主にユニットバス事業を譲渡した事に関連する費用を計上しております。

(非金融資産の減損)

(有形固定資産の減損)

当第2四半期連結累計期間に認識した有形固定資産に係る減損損失10,539百万円は、主に「欧州・ロシア・中近東・インド・アフリカ」セグメントにおける有形固定資産(ロシアにおける事業用資産)に関して、COVID-19の影響等、事業環境が変化し、想定された収益が見込めなくなったため、当該資産の帳簿価額を回収可能額まで9,840百万円減額したことによるものです。当該資産の回収可能額は使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを割引率10.3%で割り引いて算定しております。また、当減損損失は要約四半期連結損益計算書の「その他の費用」に計上しております。

(持分法で会計処理されている投資の減損)

当第2四半期連結累計期間に認識した持分法で会計処理されている投資に係る減損損失18,442百万円は、主に「米州」セグメントにおける共同支配企業であるTIREHUB, LLC宛の投資に関して、COVID-19の影響等、事業環境が変化し、想定された収益が見込めなくなったため、当該資産の帳簿価額を回収可能価額まで17,286百万円減額したことによるものです。当該資産の回収可能価額は使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを割引率11.5%で割り引いて算定しております。また、当減損損失は要約四半期連結損益計算書の「持分法株式に係る減損損失」に計上しております。

(販売費及び一般管理費)

「販売費及び一般管理費」の内訳は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
販売運賃	91,529	74,607
広告宣伝費及び販売促進費	59,356	46,937
従業員給付費用	139,440	125,351
減価償却費及び償却費	43,011	44,432
研究開発費(注)	52,820	48,676
その他	116,570	94,699
合計	502,725	434,701

(注) 費用として認識される研究開発費はすべて販売費及び一般管理費に含めております。

(その他の収益及びその他の費用)

「その他の収益」及び「その他の費用」の内訳は、以下のとおりであります。

(1) その他の収益

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
固定資産売却益	1,875	496
固定資産圧縮損・交付金・補助金	443	442
和解金・賠償金	5,581	152
その他	2,436	1,797
合計	10,336	2,886

(2) その他の費用

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
減損損失(注1)	349	11,890
事業・工場再編費用(注2)	2,746	4,726
災害損失(注2)	720	2,244
固定資産除却損	1,612	977
撤去解体費	788	640
その他	601	1,157
合計	6,814	21,634

(注1) 「減損損失」の主な内容は、注記事項「(非金融資産の減損)」に記載されております。

(注2) 「事業・工場再編費用」及び「災害損失」の主な内容は、注記事項「(調整後営業利益から税引前四半期利益への調整表)」に記載されております。

(金融収益及び金融費用)

「金融収益」及び「金融費用」の内訳は、以下のとおりであります。

(1) 金融収益

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
受取利息(注)	2,897	2,374
受取配当金(注)	4,402	1,625
デリバティブ評価益	1,174	—
その他	—	115
合計	8,473	4,114

(2) 金融費用

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
支払利息(注)	8,220	7,452
確定給付制度に係る純利息	2,700	1,976
デリバティブ評価損	—	1,847
為替差損	3,533	17
その他	1,908	1,675
合計	16,361	12,966

(注) 「受取利息」及び「支払利息」は、償却原価で測定する金融資産及び金融負債に係るものであります。

また、「受取配当金」は、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産に係るものであります。

(後発事象)

該当事項はありません。

(初度適用)

当社グループは、第1四半期連結会計期間からIFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表を開示しております。日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2019年12月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、移行日は2019年1月1日であります。

(1) IFRS第1号の免除規定

IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則として、IFRSで要求される基準を遡及して適用することを求めています。ただし、IFRS第1号「国際財務報告基準の初度適用」(以下、IFRS第1号)では、IFRSで要求される基準の一部について任意に遡及適用を免除する規定が定められており、当社グループが日本基準からIFRS移行にあたり採用した免除規定は以下のとおりであります。

① 企業結合

IFRS移行日前行われた企業結合に対して、IFRS第3号「企業結合」を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日より前に行われた企業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。

なお、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しております。

② 在外営業活動体の換算差額

在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日時点でゼロとみなすことを選択しております。

③ 移行日前に認識した金融資産の指定

IFRS第9号「金融商品」(以下、IFRS第9号)における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を行っており、一部の資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定しております。

④ リース

移行日時点で存在する契約にリースが含まれているかどうかを、同日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を行っております。リース負債を、残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利率で割り引いた現在価値で測定しております。また、使用権資産をリース1件ごとに、IFRS第16号「リース」(以下、IFRS第16号)がリースの開始日から適用されていたかのようにして帳簿価額で測定しておりますが、IFRS移行日現在の借手の追加借入利率で割り引く、もしくは、リース負債と同額としております。なお、リース期間が移行日から12ヶ月以内に終了するリース及び原資産が少額であるリースについて、費用として認識しております。

(2) IFRS第1号の強制的な例外規定

IFRS第1号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及び「金融商品の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループは、これらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

(3) 調整表

I F R S の初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の違い」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

2019年1月1日(移行日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識及び測定の違い	I F R S	注記	I F R S 表示科目
資産の部						資産
流動資産						流動資産
現金及び預金	440,378	△6,462	—	433,916		現金及び現金同等物
受取手形及び売掛金	603,119	19,091	159,705	781,916	(1)(2)	営業債権及びその他の債権
商品及び製品	406,964	204,240	34,720	645,924	(1)(3)	棚卸資産
仕掛品	37,904	△37,904	—	—	(1)	
原材料及び貯蔵品	171,720	△171,720	—	—	(1)	
有価証券	153,853	15,528	△143,514	25,867	(2)	その他の金融資産
その他	123,188	△41,916	△2,838	78,435	(1)	その他の流動資産
貸倒引当金	△21,729	21,729	—	—		
流動資産合計	1,915,400	2,586	48,073	1,966,059		小計
	—	1,788	—	1,788		売却目的で保有する非流動資産
流動資産合計	1,915,400	4,374	48,073	1,967,847		流動資産合計
固定資産						非流動資産
有形固定資産	1,524,681	△86,526	76,886	1,515,042	(1)(4)	有形固定資産
	—	80,087	242,583	322,670	(1)(5)	使用権資産
無形固定資産						
のれん	41,381	—	—	41,382		のれん
その他	48,987	4,137	△3,414	49,710		無形資産
	—	47,839	175	48,014	(1)	持分法で会計処理されている投資
投資その他の資産						
投資有価証券	219,970	△7,668	5,004	217,306	(1)	その他の金融資産
長期貸付金	11,465	△11,465	—	—		
繰延税金資産	65,698	—	△8,319	57,379	(6)	繰延税金資産
退職給付に係る資産	371	△371	—	—		
その他	65,376	△28,859	△3,190	33,327		その他の非流動資産
貸倒引当金	△1,524	1,524	—	—		
固定資産合計	1,976,407	△1,302	309,724	2,284,830		非流動資産合計
資産合計	3,891,808	3,072	357,797	4,252,677		資産合計

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識及び測定 の差異	I F R S	注記	I F R S 表示科目
負債の部						負債
流動負債						流動負債
支払手形及び買掛金	233,970	264,236	△1,033	497,173	(1)	営業債務及びその他の債務
短期借入金	100,627	90,955	△27	191,556	(1)	社債及び借入金
コマーシャル・ペーパー	20,955	△20,955	—	—	(1)	
1年内償還予定の社債	70,000	△70,000	—	—	(1)	
リース債務	11,495	—	40,601	52,097	(5)	リース負債
未払法人税等	15,073	11,314	9,016	35,404		未払法人所得税等
	—	24,996	—	24,996		その他の金融負債
返品調整引当金	3,531	32,910	△3,362	33,080		引当金
開発・生産拠点再構築関連引当金	4,333	△4,333	—	—		
未払金	186,677	△186,677	—	—	(1)	
未払費用	190,754	△190,754	—	—	(1)	
その他	61,215	54,455	7,519	123,190	(1)	その他の流動負債
流動負債合計	898,633	6,147	52,715	957,495		小計
	—	—	—	—		売却目的で保有する非流動資産に 直接関連する負債
流動負債合計	898,633	6,147	52,715	957,495		流動負債合計
固定負債						非流動負債
社債	150,000	△150,000	—	—	(1)	
長期借入金	38,041	150,000	21,936	209,977	(1)(2)	社債及び借入金
リース債務	68,975	—	202,203	271,179	(5)	リース負債
	—	11,824	—	11,824		その他の金融負債
退職給付に係る負債	196,005	7,862	4,061	207,928		退職給付に係る負債
製品保証引当金	2,999	△2,999	—	—		
環境対策引当金	1,511	△1,511	—	—		
開発・生産拠点再構築関連引当金	—	23,072	1,141	24,212		引当金
繰延税金負債	27,723	—	18,890	46,613	(6)	繰延税金負債
その他	73,524	△41,321	△3,126	29,077		その他の非流動負債
固定負債合計	558,781	△3,075	245,104	800,810		非流動負債合計
負債合計	1,457,414	3,072	297,819	1,758,306		負債合計
純資産の部						資本
資本金	126,354	—	—	126,354		資本金
資本剰余金	121,997	—	—	121,998		資本剰余金
自己株式	△32,648	—	—	△32,648		自己株式
其他有価証券評価差額金	108,888	△305,364	315,291	118,815	(7)	その他の資本の構成要素
繰延ヘッジ損益	1,730	△1,730	—	—		
為替換算調整勘定	△174,850	174,850	—	—		
退職給付に係る調整累計額	△135,696	135,696	—	—		
新株予約権	3,452	△3,452	—	—		
利益剰余金	2,360,967	—	△255,687	2,105,280	(7)(8)	利益剰余金
				2,439,799		親会社の所有者に帰属する持分合計
非支配株主持分	54,198	—	374	54,572		非支配持分
純資産合計	2,434,393	—	59,978	2,494,371		資本合計
負債純資産合計	3,891,808	3,072	357,797	4,252,677		負債及び資本合計

前第2四半期連結会計期間(2019年6月30日)現在の資本に対する調整

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識及び 測定の違い	I F R S	注記	I F R S 表示科目
資産の部						資産
流動資産						流動資産
現金及び預金	434,793	△6,732	—	428,062		現金及び現金同等物
受取手形及び売掛金	580,694	23,021	160,043	763,759	(1)(2)	営業債権及びその他の債権
商品及び製品	425,512	204,506	25,229	655,247	(1)(3)	棚卸資産
仕掛品	39,680	△39,680	—	—	(1)	
原材料及び貯蔵品	163,228	△163,228	—	—	(1)	
有価証券	144,438	13,923	△144,162	14,200	(2)	その他の金融資産
その他	134,675	△51,553	△5,639	77,483	(1)	その他の流動資産
貸倒引当金	△21,723	21,723	—	—		
流動資産合計	1,901,299	1,980	35,472	1,938,751		小計
	—	14,565	—	14,565		売却目的で保有する非流動資産
流動資産合計	1,901,299	16,545	35,472	1,953,317		流動資産合計
固定資産						非流動資産
有形固定資産	1,496,889	△80,729	73,243	1,489,404	(1)(4)	有形固定資産
	—	71,775	230,153	301,928	(1)(5)	使用権資産
無形固定資産						
のれん	92,345	—	3,032	95,377		のれん
その他	113,269	3,960	△3,286	113,943		無形資産
	—	43,750	131	43,881	(1)	持分法で会計処理されている投資
投資その他の資産						
投資有価証券	202,220	△12,556	4,918	194,582	(1)	その他の金融資産
繰延税金資産	—	70,997	△7,270	63,728	(6)	繰延税金資産
その他	151,579	△112,223	△3,291	36,065		その他の非流動資産
貸倒引当金	△1,058	1,058	—	—		
固定資産合計	2,055,245	△13,967	297,630	2,338,907		非流動資産合計
資産合計	3,956,544	2,577	333,102	4,292,223		資産合計

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識及び測定の違い	I F R S	注記	I F R S 表示科目
負債の部						負債
流動負債						流動負債
支払手形及び買掛金	221,215	223,517	△4	444,728	(1)	営業債務及びその他の債務
短期借入金	78,676	138,294	—	216,970	(1)	社債及び借入金
コマーシャル・ペーパー	68,294	△68,294	—	—	(1)	
1年内償還予定の社債	70,000	△70,000	—	—	(1)	
リース債務	11,115	—	42,197	53,313	(5)	リース負債
未払法人税等	26,663	7,703	9,496	43,862		未払法人所得税等
	—	24,683	—	24,683		その他の金融負債
リコール関連引当金	5,310	31,394	△108	36,597		引当金
未払金	141,478	△141,478	—	—	(1)	
その他	268,978	△142,862	3,405	129,522	(1)	その他の流動負債
流動負債合計	891,731	2,957	54,987	949,676		小計
	—	—	—	—		売却目的で保有する非流動資産に 直接関連する負債
流動負債合計	891,731	2,957	54,987	949,676		流動負債合計
固定負債						非流動負債
社債	350,000	△350,000	—	—	(1)	
長期借入金	37,061	350,000	20,826	407,888	(1)(2)	社債及び借入金
リース債務	64,579	—	187,853	252,432	(5)	リース負債
	—	9,539	—	9,539		その他の金融負債
退職給付に係る負債	189,242	7,646	9,826	206,715		退職給付に係る負債
	—	21,075	1,347	22,422		引当金
繰延税金負債	—	39,372	14,053	53,425	(6)	繰延税金負債
その他	113,102	△78,012	△2,572	32,518		その他の非流動負債
固定負債合計	753,986	△380	231,333	984,939		非流動負債合計
負債合計	1,645,717	2,577	286,320	1,934,614		負債合計
純資産の部						資本
資本金	126,354	—	—	126,354		資本金
資本剰余金	121,997	—	—	121,998		資本剰余金
自己株式	△169,917	—	—	△169,918		自己株式
その他有価証券評価差額金	96,736	△336,227	309,596	70,106	(7)	その他の資本の構成要素
繰延ヘッジ損益	1,946	△1,946	—	—		
為替換算調整勘定	△214,652	214,652	—	—		
退職給付に係る調整累計額	△126,823	126,823	—	—		
新株予約権	3,302	△3,302	—	—		
利益剰余金	2,419,084	—	△263,336	2,155,748	(7)(8)	利益剰余金
				2,304,287		親会社の所有者に帰属する持分合計
非支配株主持分	52,800	—	521	53,322		非支配持分
純資産合計	2,310,827	—	46,781	2,357,609		資本合計
負債純資産合計	3,956,544	2,577	333,102	4,292,223		負債及び資本合計

前連結会計年度(2019年12月31日)現在の資本に対する調整

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識及び測定 の差異	I F R S	注記	I F R S 表示科目
資産の部						資産
流動資産						流動資産
現金及び預金	441,255	△8,331	—	432,924		現金及び現金同等物
受取手形及び売掛金	583,223	22,608	149,513	755,344	(1)(2)	営業債権及びその他の債権
商品及び製品	406,119	190,999	33,044	630,162	(1)(3)	棚卸資産
仕掛品	39,360	△39,360	—	—	(1)	
原材料及び貯蔵品	150,943	△150,943	—	—	(1)	
有価証券	136,044	14,107	△135,841	14,311	(2)	その他の金融資産
その他	135,496	△51,685	△3,168	80,643	(1)	その他の流動資産
貸倒引当金	△21,377	21,377	—	—		
流動資産合計	1,871,066	△1,228	43,547	1,913,385		小計
	—	5,023	—	5,023		売却目的で保有する非流動資産
流動資産合計	1,871,066	3,795	43,547	1,918,408		流動資産合計
固定資産						非流動資産
有形固定資産	1,562,160	△79,452	72,461	1,555,170	(1)(4)	有形固定資産
	—	74,035	224,535	298,569	(1)(5)	使用権資産
無形固定資産						
のれん	91,410	—	6,935	98,346		のれん
その他	113,639	3,219	△3,195	113,664		無形資産
	—	46,873	198	47,071	(1)	持分法で会計処理されている投資
投資その他の資産						
投資有価証券	141,820	△6,065	4,706	140,462	(1)	その他の金融資産
長期貸付金	7,980	△7,980	—	—		
繰延税金資産	77,081	—	△16,371	60,711	(6)	繰延税金資産
退職給付に係る資産	7,797	△7,797	—	—		
その他	74,686	△25,980	△4,090	44,616		その他の非流動資産
貸倒引当金	△1,138	1,138	—	—		
固定資産合計	2,075,438	△2,010	285,180	2,358,608		非流動資産合計
資産合計	3,946,505	1,785	328,727	4,277,016		資産合計

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識及び 測定の違い	I F R S	注記	I F R S 表示科目
負債の部						負債
流動負債						流動負債
支払手形及び買掛金	202,048	250,207	814	453,069	(1)	営業債務及びその他の債務
短期借入金	76,745	58,696	—	135,442	(1)	社債及び借入金
コマーシャル・ペーパー	58,696	△58,696	—	—	(1)	
リース債務	12,094	—	40,733	52,827	(5)	リース負債
未払法人税等	40,497	4,209	6,800	51,506		未払法人所得税等
	—	27,628	—	27,628		その他の金融負債
返品調整引当金	3,337	33,789	△2,194	34,931		引当金
リコール関連引当金	4,534	△4,534	—	—		
未払金	175,562	△175,562	—	—	(1)	
未払費用	193,756	△193,756	—	—	(1)	
その他	71,039	60,655	7,286	138,980	(1)	その他の流動負債
流動負債合計	838,312	2,634	53,438	894,383		小計
	—	953	—	953		売却目的で保有する非流動資産に 直接関連する負債
流動負債合計	838,312	3,586	53,438	895,336		流動負債合計
固定負債						非流動負債
社債	350,000	△350,000	—	—	(1)	
長期借入金	34,249	350,000	21,264	405,514	(1)(2)	社債及び借入金
リース債務	65,673	—	185,011	250,685	(5)	リース負債
	—	12,937	—	12,937		その他の金融負債
退職給付に係る負債	201,412	7,001	3,206	211,619		退職給付に係る負債
製品保証引当金	2,687	△2,687	—	—		
環境対策引当金	874	△874	—	—		
	—	22,510	838	23,348		引当金
繰延税金負債	34,977	—	9,266	44,243	(6)	繰延税金負債
その他	74,026	△40,686	△2,485	30,856		その他の非流動負債
固定負債合計	763,902	△1,800	217,100	979,203		非流動負債合計
負債合計	1,602,215	1,785	270,538	1,874,539		負債合計

(単位：百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識及び 測定の違い	I F R S	注記	I F R S 表示科目
純資産の部						資本
資本金	126,354	—	—	126,354		資本金
資本剰余金	121,997	—	—	121,998		資本剰余金
自己株式	△232,330	—	—	△232,330		自己株式
その他有価証券評価差額金	55,363	△315,393	302,691	42,661	(7)	その他の資本の構成要素
繰延ヘッジ損益	△342	342	—	—		
為替換算調整勘定	△189,271	189,271	—	—		
退職給付に係る調整累計額	△129,054	129,054	—	—		
新株予約権	3,275	△3,275	—	—		
利益剰余金	2,535,720	—	△245,025	2,290,696	(7) (8)	利益剰余金
				2,349,378		親会社の所有者に帰属する持分合計
非支配株主持分	52,576	—	523	53,099		非支配持分
純資産合計	2,344,290	—	58,188	2,402,477		資本合計
負債純資産合計	3,946,505	1,785	328,727	4,277,016		負債及び資本合計

資本に対する調整に関する注記

(1) 表示組替

当社グループは、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っております。主なものは以下のとおりであります。

- ① 日本基準では未収入金について流動資産の「その他」に含めて表示しておりましたが、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」に組み替えて表示しております。
- ② 日本基準では区分掲記していた「商品及び製品」、「仕掛品」及び「原材料及び貯蔵品」について、IFRSでは「棚卸資産」として一括表示しております。
- ③ 日本基準では使用権資産について「有形固定資産」に含めて表示しておりましたが、IFRSでは「使用権資産」として区分掲記しております。
- ④ 日本基準では持分法適用投資について非流動資産の「投資有価証券」に含めて表示しておりましたが、IFRSでは「持分法で会計処理されている投資」として区分掲記しております。
- ⑤ 日本基準では区分掲記していた「支払手形及び買掛金」、「未払金」及び「未払費用」について、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」及び「その他の流動負債」として表示しております。
- ⑥ 日本基準では区分掲記していた「短期借入金」、「コマーシャル・ペーパー」及び「1年内償還予定の社債」について、IFRSでは流動負債の「社債及び借入金」として一括表示しております。
- ⑦ 日本基準では区分掲記していた「社債」及び「長期借入金」について、IFRSでは非流動負債の「社債及び借入金」として一括表示しております。

(2) 営業債権及びその他の債権

日本基準では認識の中止を行い、流動資産の「有価証券」に含めて表示していた流動化債権について、IFRS第9号の規定に基づき、認識の中止の要件を満たさないものについては「営業債権及びその他の債権」に計上しております。また、当該資産の譲渡時に生じた入金額を関連する負債として非流動負債の「社債及び借入金」に含めて表示しております。

(3) 棚卸資産

当社グループは、IAS第2号「棚卸資産」(以下、IAS第2号)の規定に基づき、米州事業において、「棚卸資産」の評価方法を後入先出法から移動平均法に変更しております。

(4) 有形固定資産

日本基準では「有形固定資産」の減価償却方法について、国内会社は定率法、在外会社は定額法を採用していましたが、IFRSでは一括して定額法を採用しております。

(5) 使用権資産及びリース負債

当社グループは、IFRS第16号の規定に基づき、リースの借手として主として建物及び土地について「使用権資産」及び「リース負債」を、主として日本及び米州にて新たに計上しております。

(6) 繰延税金資産及び繰延税金負債

主として日本基準からIFRSへの調整に伴い一時差異が発生したことにより、「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」の金額を調整しております。

(7) その他の資本の構成要素

日本基準における「為替換算調整勘定」は、免除規定を適用し移行日において全額を「利益剰余金」に振り替えております。

日本基準では確定給付制度の負債(資産)の純額の再測定は、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により按分した額を発生の日翌連結会計年度から費用処理することとしておりましたが、IFRSでは発生時にその他の包括利益で認識し、直ちに「利益剰余金」に振り替えております。

(8) 利益剰余金

I F R S適用に伴う調整による利益剰余金への影響は以下のとおりであります。

	移行日 (2019年1月1日)	前第2四半期 連結会計期間 (2019年6月30日)	前連結会計年度 (2019年12月31日)
	百万円	百万円	百万円
(2) 営業債権及びその他の債権に対する調整	△5,745	△4,945	△7,592
(3) 棚卸資産に対する調整	34,720	25,229	33,044
(4) 有形固定資産に対する調整	76,886	73,243	72,461
(5) 使用権資産及びリース負債に対する調整	△221	103	△1,209
(7) 在外営業活動体の換算差額に対する調整	△174,850	△174,850	△174,850
(7) 確定給付制度の再測定に対する調整	△135,696	△126,823	△129,054
その他	△23,198	△33,449	△11,665
小計	△228,104	△241,492	△218,865
(6) 税効果に係る調整	△27,209	△21,323	△25,637
非支配持分に係る調整	△374	△521	△523
合計	△255,687	△263,336	△245,025

前第2四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)の損益及び包括利益に対する調整

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識及び測定 の差異	I F R S	注記	I F R S 表示科目
売上高	1,744,662	△9,770	5,034	1,739,926		売上収益
売上原価	1,084,689	△10,485	18,068	1,092,271	(2) (3)	売上原価
売上総利益	659,973	715	△13,034	647,655		売上総利益
販売費及び一般管理費	502,411	7,116	△6,802	502,725	(1) (3) (4)	販売費及び一般管理費
	—	10,505	△169	10,336	(1)	その他の収益
	—	6,336	478	6,814	(1)	その他の費用
営業利益	157,562	△2,232	△6,879	148,451		営業利益
営業外収益	21,118	△21,118	—	—	(1)	
営業外費用	25,124	△25,124	—	—	(1)	
経常利益	153,556	△153,556	—	—		
特別利益	12,272	△12,272	—	—	(1)	
特別損失	5,310	△5,310	—	—	(1)	
	—	20,257	△11,783	8,473	(1) (5)	金融収益
	—	12,175	4,186	16,361	(1) (6)	金融費用
	—	△2,893	△55	△2,948	(1)	持分法による投資損益 (△は損失)
税金等調整前四半期純利益	160,518	—	△22,903	137,615		税引前四半期利益
法人税等	38,367	—	△3,279	35,088	(7)	法人所得税費用
四半期純利益	122,151	—	△19,624	102,527		四半期利益
親会社株主に帰属する四半期純利益	118,353	—	△19,650	98,703		四半期利益の帰属 親会社の所有者
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,798	—	26	3,824		非支配持分

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識及び測定の差異	I F R S	注記	I F R S 表示科目
四半期純利益	122, 151	—	△19, 624	102, 527		四半期利益
その他の包括利益						その他の包括利益
その他有価証券評価差額金	△12, 152	—	11, 796	△356	(7)	純損益に振り替えられることのない項目 その他の包括利益を通じて測定する 金融資産の公正価値の純変動
退職給付に係る調整額	8, 661	—	△9, 106	△445	(7)	確定給付制度の再測定 純損益に振り替えられることのない項目 合計
				△800		純損益に振り替えられる可能性のある 項目
為替換算調整勘定	△38, 516	—	4, 021	△34, 495		在外営業活動体の換算差額
繰延ヘッジ損益	407	—	—	407		キャッシュ・フロー・ヘッジの公正 価値の変動額の有効部分
持分法適用会社に対する持分相当額	△987	—	10	△977		持分法適用会社におけるその他の包 括利益に対する持分
				△35, 065		純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計
その他の包括利益合計	△42, 587	—	6, 722	△35, 865		税引後その他の包括利益
四半期包括利益	79, 564	—	△12, 902	66, 662		四半期包括利益
						四半期包括利益の帰属
親会社株主に係る四半期包括利益	75, 482	—	△13, 338	62, 144		親会社の所有者
非支配株主に係る四半期包括利益	4, 082	—	437	4, 519		非支配持分

前連結会計年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)の損益及び包括利益に対する調整

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識及び測定 の差異	I F R S	注記	I F R S 表示科目
売上高	3,525,600	△18,061	△296	3,507,243		売上収益
売上原価	2,201,684	△18,722	△408	2,182,554	(2) (3)	売上原価
売上総利益	1,323,916	660	112	1,324,689		売上総利益
販売費及び一般管理費	997,817	13,169	△12,626	998,360	(1) (3) (4)	販売費及び一般管理費
	—	47,615	△9	47,606	(1)	その他の収益
	—	23,547	1,052	24,599	(1)	その他の費用
営業利益	326,098	11,560	11,678	349,336		営業利益
営業外収益	28,018	△28,018	—	—	(1)	
営業外費用	37,293	△37,293	—	—	(1)	
経常利益	316,823	△316,823	—	—		
特別利益	116,134	△116,134	—	—	(1)	
特別損失	25,706	△25,706	—	—	(1)	
	—	94,366	△76,617	17,748	(1) (5)	金融収益
	—	21,582	6,741	28,324	(1) (6)	金融費用
	—	△3,190	△61	△3,251	(1)	持分法による投資損益 (△は損失)
税金等調整前純利益	407,251	—	△71,742	335,510		税引前当期利益
法人税等	108,303	—	△19,085	89,219	(7)	法人所得税費用
当期純利益	298,947	—	△52,657	246,291		当期利益
親会社株主に帰属する当期純利益	292,598	—	△52,487	240,111		当期利益の帰属 親会社の所有者
非支配株主に帰属する当期純利益	6,349	—	△170	6,179		非支配持分

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識及び測定 の差異	I F R S	注記	I F R S 表示科目
当期純利益	298,947	—	△52,657	246,291		当期利益
その他の包括利益						その他の包括利益
その他有価証券評価差額金	△53,518	—	59,639	6,121	(7)	純損益に振り替えられることのない項目 その他の包括利益を通じて測定する 金融資産の公正価値の純変動
退職給付に係る調整額	6,926	—	△4,177	2,749	(7)	確定給付制度の再測定
		—	△6	△6		持分法適用会社におけるその他の包 括利益に対する持分
				8,864		純損益に振り替えられることのない項 目合計
						純損益に振り替えられる可能性のある 項目
為替換算調整勘定	△11,647	—	△4,544	△16,191		在外営業活動体の換算差額
繰延ヘッジ損益	△864	—	—	△864		キャッシュ・フロー・ヘッジの公正 価値の変動額の有効部分
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,213	—	108	△2,105		持分法適用会社におけるその他の包 括利益に対する持分
				△19,159		純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計
その他の包括利益合計	△61,317	—	51,022	△10,295		税引後その他の包括利益
包括利益	237,629	—	△1,634	235,995		当期包括利益
親会社株主に係る包括利益	229,223	—	△1,706	227,517		当期包括利益の帰属 親会社の所有者
非支配株主に係る包括利益	8,406	—	72	8,478		非支配持分

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1) 表示組替

日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目を、IFRSでは財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項目については「販売費及び一般管理費」、「その他の収益」、「その他の費用」及び「持分法による投資損益(△は損失)」に表示しております。

(2) 売上原価

IAS第2号の規定に基づき、米州事業において、棚卸資産の評価方法を後入先出法から移動平均法に変更しているため、「売上原価」を調整しております。

(3) 売上原価及び販売費及び一般管理費

日本基準では「有形固定資産」の減価償却方法について、国内会社は定率法、在外会社は定額法を採用していましたが、IFRSでは一括して定額法を採用しております。当該変更により、減価償却費が含まれる「売上原価」及び「販売費及び一般管理費」を調整しております。

(4) 販売費及び一般管理費

日本基準ではのれんについて、その効果の及ぶ期間にわたって均等償却しておりましたが、IFRSでは移行日以降の償却を停止しております。

(5) 金融収益

日本基準では資本性金融商品の売却損益を純損益として認識しておりましたが、IFRSではその他の包括利益を通じて公正価値で測定すると指定した資本性金融商品については、公正価値の変動額をその他の包括利益として認識し、売却時に直ちに利益剰余金へ振り替えるため、「金融収益」を調整しております。

(6) 金融費用

日本基準では退職給付費用として退職給付債務に割引率を乗じて利息費用を、年金資産に期待運用収益率を乗じて期待運用収益をそれぞれ認識しておりましたが、IFRSでは退職給付債務と年金資産の純額に割引率を乗じた利息純額を認識しているため、「金融費用」を調整しております。

(7) 法人所得税費用及びその他の包括利益

日本基準では純損益として認識していた資本性金融商品の売却損益ならびに当該売却益に係る法人税等について、IFRSでは一部の資本性金融商品をその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定したことにより純損益への認識は行わないため、「法人所得税費用」及び「その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動」を調整しております。

また、日本基準では確定給付制度の負債(資産)の純額の再測定は、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により按分した額を発生翌連結会計年度から純損益に認識しておりましたが、IFRSでは発生時にその他の包括利益として認識し、直ちに「利益剰余金」に振り替えるため、「確定給付制度の再測定」を調整しております。

前第2四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)及び前連結会計年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)のキャッシュ・フローに対する調整

日本基準に準拠し開示していた連結キャッシュ・フロー計算書と、IFRSに準拠し開示されている連結キャッシュ・フロー計算書の主要な差異は、IFRS第16号の適用により、オペレーティング・リース取引に係る支払リース料が営業活動によるキャッシュ・フローからリース負債の返済による支出として財務活動によるキャッシュ・フローとなっております。この結果、前第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは20,873百万円増加し、財務活動によるキャッシュ・フローは20,873百万円減少しております。また、前連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは41,914百万円増加し、財務活動によるキャッシュ・フローは41,914百万円減少しております。